
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 299 del 20/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ABBONAMENTO SERVIZIO INTERNET “MODULISTICAonline.it” di 
Maggioli S.P.A. - C.I.G. ZEB32298AE. 

La sottoscritta Aurelia Asaro, Funzionario P.O. Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione: 

Premesso che da anni i Servizi Demografici di questo Comune si avvalgono del servizio internet 
“Modulisticaonline.it” della ditta “Maggioli S.p.A.” Suite contenente, a supporto delle attività dei dipendenti, 
una serie completa di aree tematiche in materia di Anagrafe Stato Civile, Elettorale;

Considerato che i contenuti presenti all'interno di “Modulisticaonline” vengono costantemente e 
tempestivamente aggiornati con le ultime novità legislative, in modo che gli operatori possano sempre avere 
a disposizione strumenti idonei alla gestione degli innumerevoli e svariati adempimenti;

Considerato altresì, che il servizio permette agli abbonati di: 

- utilizzare e personalizzare la modulistica;

- consultare le guide operative, la normativa, la prassi e la giurisprudenza di riferimento;

- avere costantemente a disposizione le scadenze e le ultime news di settore;

- seguire i video-aggiornamenti di esperti;

- usufruire del servizio quesiti;

Preso atto che è stato acquisito il DURC n. protocollo INAIL _26511372, in corso di validità allegato agli 
atti d’ufficio;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1923 del 20/04/2020 con la quale è stato rinnovato 
l’abbonamento del predetto servizio on line con la medesima ditta Maggioli e che lo stesso è scaduto;

Viste:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2021 - 2023;



Pagina 2/4

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Preso atto che il servizio offerto dalla sopradetta Maggioli risponde alle esigenze degli operatori e che la 
stessa ha mantenuto invariate le condizioni di utilizzo a fronte di una esigua variazione di prezzo (€ 20,00) 
giusto preventivo prot. n. 74665 del 09/06/2021 qui allegato, pertanto la spesa ammonta ad € 560,00 + 
IVA22% per un periodo di mesi dodici; 

Atteso che con il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, è stato modificato l’art. 1 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MePA da 1.000,00 a 5.000,00 euro;

Vista l’entità della fornitura di che trattasi ed il relativo importo si ritiene opportuno adottare la procedura 
prevista dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, comma 2, lett. A), con l’affidamento diretto, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia e tempestività del procedimento, e di non utilizzare il mercato elettronico o 
le piattaforme telematiche in quanto trattasi di affidamento il cui valore è al di sotto dei 5.000,00 euro;

Dato che, ai sensi dell’art 3 della legge n. 136/2010, modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito dalla legge 
n. 217 del 17/12/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il C.I.G. ZEB32298AE;

Ritenuto di provvedere in merito;

Considerato che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale rinvia;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

l’ O.R.E.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni contenute nella parte espositiva, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte 
di:

1.Rinnovare l’abbonamento del servizio “Modulisticaonline.it” della ditta “Maggioli S.p.A., Via del Carpino 
8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), per la somma di € 683,20 IVA compresa, per un periodo di mesi 
12 (dodici);

 2. Impegnare la spesa di € 683,20 come segue:

€ 611.40 al Cap. 1310 – cod. bil. 01.07-1.03.02.99.999 - Bilancio 2021 – scad. obblig. 2021;

€ 71,80 al Cap. 1145 – cod. bil. 01.01-1.03.02.05.999 - Bilancio 2021 – scad. obblig. 2021;

3. Liquidare con successivo provvedimento alla citata ditta Maggioli S.p.A. la spesa complessiva di € 683,20  
previa acquisizione di regolare fattura intestata al Comune di Ragusa;

4. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00;



Pagina 3/4

5. Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di Ragusa nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi gara e contratti" ai 
sensi dell'art. 37 commi 1,2 del D.L.gs n. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/07/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


